no Mural
de

C\düffa o
Lei t

cq, c6 C aJ

ESTADO DE RO\iDO§L{
n u,u, transparerrcia buritis. ro. gov. br
wtwv diariomunlcipal com OTIRROIU

PREFETTI"'R{ }rL:tsICIPÂL DE BrRrrIS __Dala_t* l_ÇÉ l,zc,e5§III}-ICIPAL DE EDI_]crç:Ào, ct.LTLiR{ E ESpoRT
-J

---

3
Y

Ir
f
D
t)
l

Íl
IJ
l.
IJ
II
t)

I(
,
l)
ú

D:]
il

I
Y)

x
a
Y)\\\
oo
f
oo
C}o
.U(,
o
C(,
:l(
(l,
{,
g
o
-)

SEC'RETARL{
CoNSELHO ltt-§rcIPAL DE EDL-CAÇÀO

ATA DA 7' SESSÃO DA C..IITTNT DE ACO}IPA}-HA}IES{TO DA EDTTCAÇÀO
nÁsrce-cÀEB, EIrr 06 DE ltÂIo DE 202s - Bt'RrrISiRo.

Aos seis dias do mês de maio de ?025. às 13h58min. na sala do Conselho Mturicipal de Educação.

localizado na Avenida Porto \:elho. uo 1340. Setor 02. Btu'itisrRo. realizou-se a7^ Sessâo Ordinár'ia

da Cuuara de Acorupzuüarnento da Educaçâo Básica (CAEB). sob a presidência da Sra. \hldelice
Rodrigues de Passos - Presiderüe do CN'IE. juntameute corn a Sm. Patricia Lopes Silveira -
Vice-Presidente do CME e os Conselheiros Tindzues: Sra. Roseneide Rodrigues de Souza Calazans.

Sr Egly da Closta Freitas e o Sr. Joacir Pereira da Silva. A Sra. Presideute. observou a existência cle

quonun e deu por aberta a sessào. A seguir apreseutou a pauta do dia. ORDEM DO DIA: Boas

vindas: Leinua RESOLUÇÀO No 096 CMEIOPO. DE 17 DE FE\,,EREIRO DE 2035. Dispôe

sobre a utilizaçâo. por esnrdantes. de aparelhos eletrôdcos portáteis pessoais nas escolas mtuicipais
da Educaçào Básica pertencentes ao Sistema Muricipal de Ensino de Oruo h'eto do Oeste-RO:

Leinua da Resoluçào CI{EICEB I.§o 2. cle 2l de março de 2025- que instinri as Diretrizes

Opa'acionais Nacionais sotrre o uso de dispositivos digitais em espaços escolares e integnaçâo

crtnictúat de eürcaçào digital e uridiática: Leittua dâ cartilha: PACTO NACIONAL PELA
SUPERA,ÇAO DO ANALF.4,BETISI\,ÍO E QUALIFICAÇÀO DA EDUCAÇAO DE JO\,E]§S E

ADULTOS: Leinua do CADERNO DE ORIENIAçÔES PARA AGENTES DE GO\,'ERNANÇA
E FOR}IA,ÇAO DO PACTO EJA: Leittua da Ponaria 884. de 30 de agosto de 2024. a estmnua de

govemança e fonuaçào é courposta por runa instância consultiva. a Comissào Nacional de

Alfabetizaçào e Echrcaçào de Jovens e Adrútos (CI{AEJA) runa instância executiva. a Câmara

Penuanente de Alfabetizaçào e Qtralificaçâo da Educaçào cle Jovens e Adultos (CarupEJA). e por

ageutes de fonnaçào e goveurança distr"ibuídos pelo país: Leinua do DECRETO No 11.048. DE 5

DE JIII§HO DE 2024Instinri o Pacto Nacional pela Strperaçào do Analfabetisuro e Qualificaçào da

Educaçào de Jovens e Adultos. iustinri a lrledalha Paulo Freire e altera o Decreto rf 10.959. de 8 de

fevereiro cte 20?2. que dispôe sotrre o Propuama Brasil Alfabetizaclo: Leinua da RESOLUÇAO No

19. DE 9 DE SETENÍBRO DE 203't Estabelece as regras e os procedimeütos para o pagameuto de

bolsas de fonuaçào coutimmda aos agentes no âmbito da Govemança do Pacto Nacional pela

Superaçào do Analfabetismo e QualiÍicaçào da Educaçào de Joveus e Adultos: Leinua da

PORT.ÁIRIA No 989. DE 23 DE t\'L{O DE 2023 Instinri a Comissào Nacional de Alfabetizaçào e

Edrrcaçào de Jovens e Adultos - CNAEJA: Leinua da LEI hlo 11.273" DE 6DEFE\EREIRODE
2006 Autoriza a concessào de bolsas de esmdo e de pesquisa a parricipaltes de progn'anras de

fonnaçào inicial e continuada cle professores para a educaçào básica: Tarefa para casa: Leittua de

ampalos legais e consüuçào cla minuta de resoluçào que dispôe sobre a regularuentaçào da Lei no

15.100,'2025 no ârrúito da Rede lv{ruricipal de Ensino de Buritis Roudônia e estatrelece diletrizes

para a utilizaçào de aparelhos celularcs e eletronicos portáteis pessoais nas turidades escolares

pefiencentes ao Sisteura lrÍturicipal de Ensino de BuritisiRO.COl\ItINICAÇÂO E

E-XPEDIENTE: Justificativa de Ausência: nào houve. A Presiclente asradeceu a presença de todos.

acolheudo-o§. na sequência iuiciotr a leittua dos docuueutos e discussào dos assturtos em partta. Eur

seguicla" distribuiu as tarefas referentes aos assrultos eru pâuta. A reuriào foi encerrada às l5hl5

CME - Criado pela Lei Municipal nÕ. 549/1010 de 07 de outubro de 1010. Av: Porto \:elho no. 1340. Setor 03

CEP: 76.8E0-000. Buriti§'R.O. Fone: (69) 9 9608-3757. E-mail - crrleburitislfilS"-i3gm&il,cqul

(?)

(\a
t
o
c\a(\,
(O

t()
o
ôl

§
c,
ú)
(f,

tL
À()
lr,
§I

F(\
o
c>t'-
ü
o_o
§l

(\a
F.
GI
ta,
G
ü
ÍL()
§
§t
t
(i',e
@to
;i
Ir,
E,o
o-
oôíz.
6
(í)

r-(Y
ôl(\t

\ô
GIo
c\t
ú)
<f
o
(f)

C»(3

(c
trô
(\T

ooô
c,1'

e
(n

(D
'oÀ

Publicado

ESTADO DE RO}{DOI(L{
PREFEITI- R{ }TT-NI(]IPÂL Df BI-'RITIS

SECRETARIA TTI.INICIPAL DE EDIiCeÇÃo, CULTI.:RÂ E ESPORTE
coissrt.no lttl-tclpAl, DE EDt:crÇÂo

miu e eu. Patricia Lopes Silveira. Conselheira Tinúar desiguada como secretária pala este ato. lau'ei

a preseote Ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos preseutes.

BruitisiRO. 06 de uraio de ?025.

\:aldellse Rodrigq$ de Passos

Presidente do CNIE

Joacir Pereira da Silva
Conselhefuo Tihrlar

Patricia Loges Silveira
Vice-Presidente do CIr"ÍE

Eelv da Costa Freitasw

Conselheiro Tinrlar

)t
t)

?
f!
t,f
Íl
T
L
IJ

r
'n

i
Í
7)

o(l
,<
D:)q

I
v)

Nx
cr.
f)

:r
()
o
f
t)l,
d,or!(,
o
c
(Ir
f

o
E,

oo)

Roseueide Rodrigues de Sotua ('alazaus Alves
Conselheira Tinrlar

CME - Criado pela Lei Muuicipal nc. 5,l9il0l0 de 07 de outubro de 1010. Ar': Porto \êlho ro. 1340. Setor 0l
CEP: 76.880-000. BuritislRO. Fooe: (.69) 9 960E-3757. E-mail - §$ebp4tislÇi§&ernqil.cilEl

(7}

§l
t
()
(\'
(\,
(o
LL
ÍL
(J
c)
(\.
I

rt
(>
ra)
(f)

lÀ
&
O
rÍ)

(\a

t-(\
00()
h-
lr-
o-()
ôl

c!
F
§l
rÍ)
G
ú
ÍL(J
§
t\l
t
(f)

@

c,
t!
ÍL
(J:
ro
uo(L
II
?ô
@

t*(\
C.a
f{

ra,
(\a
c)
ôr
lÍ,(3
(:)
G1

c',Õ
(o
tr
C]
ôr

o()ô
oI'
a
(Y)

ôt

o)
'o
o-

/
'>

(Y)

t\t
t
c)

§l§t(o
IrÀ()
o
§t

§
o
ú)
(v)

tL
&o
lí)

(\t

F
(\l
ooo
t--
t!
&()
§l

(\l
r-.
§r
tí)
6
ll-
(L()
\t
§l
t
(?)
e
@
u-(L
()
lÍ)

Eo
ÍL

I
iZ
ô
@

F-
C\l
C\a
ôr

rt)
oôt
rÍ)(>
o
(v)

(r'ô
(o
l.Lo(\
oI
LJ
o!,
a
(:)

(D

.i
.(§
À

)
Y

I
zf
D
Ul
Íl
E
.l-
lJ
YI
;
i(
Y)

t',
§r

x
D
5
çÍ

v
r)

ixc
D\\
oo
f
oo
o)o(!
!,
o
c
(l,

f

o,o
oo)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BURITIS
SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ:01 266 058/000Í-44
RUÂ THEOBROMA SETOR 02. BURITIS.RO .CEP 76.880.00 . FONE 3238.2487

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por PATRICIA LOPES SILVEIRA, CPF:
81 1.83.."2-*4 em 0210612025 07:40:03, Cód. Autenticidade da Assinatura:
07A8.4640.003K.X473.0378, com fundamento na Lei No 14.063, de 23 de Setembro de
2024.

Documento Assinado Eletronicamente por JOACIR PEREIRA DA SILVA -
CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 852.72' ." 1-'2 em 0A0612025 07:39:í9, Cod.
Autenticidade da Assinatura: 07W0.2E39.2192.883K.4465. com fundamento na Lei No
14.063, de 23 de Setembro de 2024.

Documento Assinado Eletronicamente por EGLY DA COSTA FREITAS -
CONSELHEIRO TITUI-AR, CPF: 7A8.27'."'2-"5 em 3110512025 08:15:4'1, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 0821.5H15.241H.480E.8307, com fundamento na Lei No

14.063. de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por ROSENEIDE RODRIGUES DE SOUZA
CALAZANS, CPF: 350.41'."2-'O em 31/05/2425 07:03:13, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 07K4.5R03.6134.U886.5667, com fundamento na Lei No 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por VALDELIGE RODRIGUES DE PASSOS -
PRESTDENTE DO CONSELHO MUN|C|PAL DE EDUCAçÂO - CME. CPF: 622.10*."2-
'3 em 3AlASnAzí 22:27:11, Cód. AutentjcidAde da AsEinatura;
2237.0U27.011E.712A.5273, com fundamento na Lei No 14.063, de23 de Setembro de
2020.

lnformaçôes do Documento

lD do Documento: 2.DF6.A09 - Tipo de Documento:ATA DA CÂMARA DE EDUCAçÃO AÁSICA€AEB

Elaborado por VALDELICE RODRIGUES DE PASSOS, CPF: 622.10'."2-*3 , em30/05/2025 -22:27:11

Codigo de Autenticidade deste Docu mento : 2223.5X27 .31 1 R.408X" 2453

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.huritis.ro.gov.br/verdocumento

ffi
W